114 “Prophetasse etiam ipse reperitur in suis libris qui recepti sunt in auctoritatem canonicam”, XVII,20.

fraudibus, et per potentiam opprimere: Christus autem certificavit nos, quod numquam portae inferi praevalerent adversus Ecclesiam, ita quod vincerent eam. Si tamen fraudibus haereticorum posset fieri, quod omnes libri Ecclesiae universalis uniformiter corrumperentur, periclitaretur ex hoc fides, et portae inferi absorberent Ecclesiam. Ideo certi sumus, quod hoc numquam poterit fieri; quia licet ex parte humana non repugnet hoc posse fieri: sumus tamen certi quod nunquam fiet, quia Christus non permittet, qui Ecclesiam suam specialiter conservat.

QUAESTIO V

An fuerit conveniens ista librorum correctio

[121] Quaeritur, an conveniens fuerit istam correctionem librorum.

Aliquis dicet, quod non. Primo, quia sequebatur ex hoc quod omnes antiqui libri perirent, et reciperentur novi. Hoc tamen Ecclesia omnis evitat. Sicut cum Bonifacius Papa ad supplementationem eorum, quae deerant, quinque libris Decretalium voluit apponere aliquas stravagantes Decretales praedecessorum suorum, et aliquas novas condere, quae in titulis suis deberent poni in volumine Decretalium, et non poterat hoc fieri in libris jam scriptis, sed oportebat fieri libros de novo, in quibus tam antiquae Decretales, quam illae quae de novo addebantur ponerentur, ex quo sequebatur, quod perirent omnes libris antiqui; noluit hoc facere Papa, sed fecit librum sextum, ut patet in prooemio lib. 6. Ita ergo nunc non faceret istam correctionem, ne perirent omnes libri antiqui. Secundo, quia ex hoc sequebatur magna infamia Hieronymi, scilicet, quia vocatur falsarius, et sacrilegus; et non tamen deberet Papa tantum virum infamiae exponere. Dicendum quod non solum licitum fuit fieri istam correctionem, sed etiam Damasus obligabatur illam procurare juxta omnes vires suas, etiam si multos labores ad hoc impendere deberet. Nam summus Pontifex cum sit maximus Princeps in Ecclesia, et ab ea maximum hono-

subvertir la Iglesia con sus engaños, y oprimirla por el poder; pero Cristo nos garantizó que las puertas del infierno no prevalecerán nunca contra la Iglesia hasta el punto de vencerla. Sin embargo, si pudiera suceder por los engaños de los herejes que todos los libros de la Iglesia universal se corrompieran uniformemente, con esto peligraría la fe, y las puertas del infierno absorberían a la Iglesia. Por ello estamos seguros de que esto no podrá suceder nunca; porque aunque no sea incompatible con la parte humana que esto pueda suceder, sin embargo, estamos seguros de que nunca sucederá porque Cristo, que conserva especialmente a su Iglesia, no lo permitirá.

CUESTIÓN V

Si fue conveniente esta corrección de los libros

[121] Se investiga si fue conveniente que se hiciera esta corrección de los libros.

Alguno dirá que no. Primero, porque de esto se seguía que todos los libros antiguos perecerían y se recibirían los nuevos. Sin embargo toda Iglesia evita esto. Como cuando el Papa Bonifacio para suplir lo que faltaba, quiso añadir a los cinco libros de las Decretales¹¹⁵ algunas Decretales extravagantes de sus predecesores y crear algunas nuevas que deberían ponerse en sus títulos en el volumen de las Decretales, y esto no podía hacerse en los libros ya escritos sino que era necesario que se hicieran de nuevo los libros en los que se pusieran tanto las antiguas Decretales como aquellas que se añadían de nuevo; de esto se seguía que perecerían todos los libros antiguos; no quiso hacer esto el Papa, sino que hizo un sexto libro, como prueba el proemio del libro sexto; del mismo modo ahora no se haría esta corrección para que no perecieran todos los libros antiguos. Segundo, porque de esto se seguía una gran infamia a Jerónimo, es decir, porque se le llamaría falsario, y sacrílego; y sin embargo, el Papa no debería exponer a la infamia a un hombre tan importante. Debe decirse que no sólo fue lícito que se hiciera esta corrección, sino también Dámaso estaba obligado a procurarla con todas sus fuerzas, aunque debería dedicar a esto muchos trabajos. En efecto, el Sumo Pontífice siendo el príncipe máximo en la Iglesia, y recibiendo de ésta el máximo honor, está obligado

115 Bonifacio VIII, nacido ca. 1220-35. En el plano jurídico, fue un gran legislador, mandando añadir a los V libros de las Decretales, un nuevo libro (Liber Sextus), integrado por sus propias decretales y algunos textos de Papas anteriores.

rem recipiat, tenetur ampliolem curam gerere de ea, quam quisquam alius, et in omnibus, in quibus patitur, tenetur ipse subvenire.

Alioquin de manu ejus requiretur, quia ipse positus est princeps speculatorum domus Israel, Ezech. cap. 3 et 33. Nullum tamen majus periculum est Ecclesiae, quam ubi fides periclitatur, cum proprie Ecclesia per fidem consistat, et ista est, per quam efficitur homo pars corporis Christi, et per hanc intra Ecclesiam constituimur, et ab omnibus gentibus distinguimur. Nihil tamen est per quod magis fides periclitetur, quam si libri sacri, ex quibus fides habetur, permittantur corrumpi. Cura ergo consistenter aliquos eorum esse corruptos, ipse princeps maximus Ecclesiae tenetur totis urbibus conari ut corrigantur. Et si per hoc oporteret mortem subire, potius teneretur subire mortem, quam permittere libros sacros corruptos. Quod sicut tenetur quis potius mortem subire, quam Christus negare; ita etiam ad hoc, quia permittendo libros corrumpi, vel corruptos manere, negatur Spiritus Sanctus, per quem veritas Sacrae Scripturae revelata est. Negatur etiam Christus, quia potuerunt falsa scribi de eo, per quae negetur in totum, vel in partem. Ideo postposito omni damno, et quocumque incommodo tenebatur Damasus conari ad correctionem sacrorum librorum.